

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026

Thực hiện Công văn số 2743/BNNMT-TL ngày 24/3/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và VSMTNT năm 2026.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026 với chủ đề “**Cấp nước an toàn - Ứng dụng công nghệ số - Phát triển bền vững**”.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự tham gia của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và Nhân dân trong công tác cấp nước sạch nông thôn, bảo vệ nguồn nước, giữ gìn vệ sinh môi trường, sử dụng nước tiết kiệm, an toàn và hiệu quả.

- Thông qua các hoạt động hưởng ứng, góp phần cải thiện điều kiện vệ sinh, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân nông thôn, bảo vệ sức khỏe cộng đồng; đồng thời, hỗ trợ thực hiện mục tiêu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

- Nội dung triển khai cần gắn với nhiệm vụ chuyên môn của từng ngành, từng địa phương; kết hợp giữa tuyên truyền trực tiếp với truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, trang thông tin điện tử, nền tảng số và mạng xã hội để nâng cao hiệu quả lan tỏa.

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động lồng ghép hoạt động hưởng ứng Tuần lễ với các phong trào, chiến dịch, hoạt động cộng đồng, hoạt động chuyên đề của ngành, địa phương và các ngày lễ, sự kiện có liên

quan; chú trọng các hoạt động bảo vệ nguồn nước, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, duy tu, bảo dưỡng công trình cấp nước sạch nông thôn.

II. Thời gian, nội dung thực hiện

1. Thời gian thực hiện

Thời gian hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026: Từ ngày “**29/4/2026 đến ngày 06/5/2026**”, có thể kéo dài đến ngày Môi trường thế giới (05/6/2026) và lồng ghép với các sự kiện và ngày lễ lớn khác như ngày 30/4 và 01/5, 08/6...

2. Nội dung thực hiện

2.1. Treo băng rôn, biểu ngữ tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, khu dân cư và địa điểm công cộng phù hợp; nội dung tuyên truyền lựa chọn theo Thông điệp hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026 kèm theo Kế hoạch này.

2.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026 như sau:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026 thông qua báo chí, phát thanh, truyền hình, hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu và các hình thức phù hợp khác.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân thực hiện sử dụng nước tiết kiệm, an toàn, hiệu quả; bảo vệ nguồn nước, công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn; giữ gìn vệ sinh hộ gia đình, vệ sinh cá nhân, vệ sinh nơi công cộng; chủ động dự trữ nước phục vụ sinh hoạt trong thời điểm nắng nóng, khô hạn, thiếu nước, xâm nhập mặn hoặc khi xảy ra tình huống bất lợi về nguồn nước.

- Tổ chức hoặc lồng ghép các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương như: vệ sinh cơ quan, trường học, khu dân cư; thu gom rác thải, khơi thông dòng chảy; chỉnh trang cảnh quan môi trường; kiểm tra, vệ sinh, duy tu, bảo dưỡng công trình cấp nước sạch; tuyên truyền, hướng dẫn cộng đồng tham gia bảo vệ, giám sát và sử dụng hiệu quả công trình cấp nước.

- Khuyến khích các địa phương lựa chọn hình thức hưởng ứng phù hợp để tạo điểm nhấn truyền thông tại cơ sở, gắn với hoạt động cộng đồng, hoạt động chuyên đề hoặc hoạt động ra quân vệ sinh môi trường, bảo vệ nguồn nước, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp điều kiện thực tế của địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền trong trường học nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức, hình thành thói quen sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân cho học sinh; có thể tổ chức các sự kiện truyền thông, hoạt động truyền thông trực tiếp hoặc lồng ghép nội dung này vào hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt tập thể, tiết học phù hợp hoặc các hoạt động giáo dục của nhà trường.

(Chủ đề và các thông điệp chính của Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026 theo phụ lục đính kèm)

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm đã giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cân đối, sử dụng kinh phí bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với nội dung hoạt động hưởng ứng, tránh hình thức, lãng phí.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương hướng dẫn tuyên truyền, cung cấp nội dung, thông điệp hưởng ứng phù hợp với chủ đề của Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026; tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp; lồng ghép tuyên truyền, giáo dục về nước sạch, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân trong hoạt động giảng dạy, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt tập thể, ngoại khóa và các hình thức phù hợp khác.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, truyền thông về mục đích, ý nghĩa, nội dung hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026 gắn với các hoạt động văn hóa, cộng đồng phù hợp.

4. Các Sở, ban, ngành tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, các đơn vị chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng tại cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện sử dụng nước tiết kiệm, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh nơi làm việc, góp phần lan tỏa ý thức bảo vệ nguồn nước và môi trường sống.

5. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026; kịp thời phản ánh các mô hình hay, cách làm hiệu quả, hoạt động thiết thực của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Tháp và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng; lồng ghép với các phong trào, cuộc vận động, hoạt động cộng đồng do tổ chức mình phát động hoặc chủ trì.

7. Ủy ban nhân dân cấp xã

- Xây dựng kế hoạch hoặc chủ động lồng ghép nội dung hưởng ứng vào chương trình công tác của địa phương; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, tại các khu dân cư, trường học, trụ sở cơ quan, địa điểm công cộng phù hợp.

- Chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực như ra quân vệ sinh môi trường, làm sạch khu dân cư, bảo vệ nguồn nước, duy tu, bảo dưỡng công trình cấp nước sạch nông thôn, vận động người dân thực hiện vệ sinh hộ gia đình, vệ sinh cá nhân, sử dụng nước an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

8. Chế độ báo cáo

- Các Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan gửi kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Nông nghiệp và Môi trường chậm nhất **ngày 10/6/2026**, để tổng hợp, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp;
- UBND xã, phường;
- VPUB: CVP, các PCVP, Trung tâm THCB;
- Lưu: VT, P.KT(T.Tài).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phước Thiện

Phụ lục
Chủ đề và các thông điệp chính của Tuần lễ Quốc gia Nước sạch
và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026
của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp)

1. Chủ đề: Cấp nước an toàn - Ứng dụng công nghệ số - Phát triển bền vững.

2. Các thông điệp chính:

2.1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026.

2.2. Ứng dụng công nghệ số trong quản lý, vận hành hiệu quả công trình cấp nước nông thôn.

2.3. Nước sạch và vệ sinh an toàn mang lại cuộc sống, sức khỏe cho tất cả mọi người.

2.4. Bảo vệ nguồn nước, sử dụng nước tiết kiệm là bảo vệ tương lai phát triển bền vững.

2.5. Cộng đồng chung tay giữ gìn vệ sinh môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp.